- 1 -

关于修订《教学人员职称聘任中

教学质量评价办法》的通知

各学院，机关有关部门：

为进一步做好教学人员职称聘任中的教学质量评价工作，充

分发挥其应有的作用，经校领导同意，特对原《教学人员职称聘

任中教学质量评价办法（试行）》（校办〔2010〕18 号）进行修订，

现将修订后的办法印发，请遵照执行。

                  安徽工业大学办公室

                  2015 年 9月 14 日

办〔2015〕49 号

 - 2 -

教学人员职称聘任中教学质量评价办法（试行）

一、负责单位

教师能力发展中心（教学质量监控中心）按有关文件要求，

会同校、院（部）两级教学督导专家组对职称晋升申请教师（以

下简称“申请人”）的教学质量进行评价。每年度参加教学质量评

价的申请人名单，由人事处统一提供；评价中所涉及的申请人教

学材料、指导的毕业设计（论文）材料等由院（部）等教学单位

负责提供；学生网上评教数据由教务处负责提供。

二、评价对象

申请教师系列副高及以上职称的教师,讲师由院（部）自行组

织。续聘人员，不作为评价对象。

三、评价项目（内容）

教师能力发展中心负责组织由同行或相近专业 3-5名专家（主

要为教学督导专家组成员）组成的教学质量评价小组（以下简称

“评价小组”），对申请人进行以下四个项目的评价。

（一）课堂教学（综合权重为 0.4）

1．评价形式及方法

采取“随堂听课”（本项目权重为 0.5）与“说评课”（本项目

权重为 0.5）相结合的形式。

⑴ 随堂听课。随堂听取申请人某一课程 3 次（学时）或以上，

 - 3 -

同时应有 5人次或以上的听课人次。

⑵ 说评课。该形式由教师能力发展中心集中组织、统一安排，

每位申请人安排时间共 45分钟，其中 25分钟为“说课”，即由申

请人就某一门课程的目标、资源、内容、实施、评价及改革思想

等进行简要介绍或阐述，另 20分钟为“评价小组”随机抽取该课

程某一章节或专题由申请人进行课堂教学（“讲课”），并进行教学

评价（评课），说课与讲课评价各占说评课的 50%权重。

评价前三学年内如有教学督导专家组成员随堂听课评价存档

材料，该存档材料可作为对申请人随堂听课的评价依据；如无此

类存档材料且申请人在评价当年又无课堂教学任务的，则对其课

堂教学评价成绩按“说评课”形式的评价成绩为依据。

“评价小组”成员（专家）依据课堂教学质量评价标准对申

请人进行评价，在专家独立评价的基础上，形成教师能力发展中

心的评价意见。

2．评价结果直接认定事项

申请人任现职以来如获得下列荣誉称号或竞赛奖项等之一，

则本项目评价直接认定为“优秀”（95分）：

⑴ 省级教学基本功或类似教学竞赛获奖者，或校级教学基本

功或类似教学竞赛二等奖及以上等级；

⑵ “宝钢教育奖优秀教师奖”或该奖项的“校内提名”者；

⑶ 校级及以上“我心目中的好老师”、“最受学生欢迎的老师”

等荣誉称号；

 - 4 -

⑷ 校级及以上“教学名师”或“教坛新秀”；

⑸ 校级及以上“优秀教师”。

（二）教学文件/材料（综合权重为 0.2）

1．评价组织及方法

申请人必须完整提供任现职以来讲授某一课程的书面授课材

料，包括教学大纲、教学日历、课程教案、课程小结等材料及作

业布置与批改情况的证明材料。“评价小组”按相关评价标准进行

评审，并形成教师能力发展中心的评价意见。

2．评价结果直接认定事项

申请人任现职以来如获得省级及以上微课、教学课件（PPT）

等竞赛奖项，则本项目评价直接认定为“优秀”（95 分）。

（三）毕业设计（论文）指导（综合权重为 0.2）

1．评价组织及方法

随机抽查申请人近三年指导学生的毕业设计（论文）归档材

料 3 份，由“评价小组”按学校毕业设计（论文）质量评价标准

进行评审，并形成教师能力发展中心的评价意见。

相关申请人若未参加毕业设计（论文）指导，该项目可忽略。

此时，本办法中评价项目——教学文件/材料和学生网上评教的综

合权重均调整为 0.3。

2．评价结果直接认定事项

申请人任现职以来如指导学生参加国家 A 级（类）竞赛获得

三等奖及以上奖项的前 2 位指导教师，或参加省级 A 级（类）竞

 - 5 -

赛获得二等奖及以上奖项的首位指导教师，则本项目评价直接认

定为“优秀”（95 分）。

（四）学生网上评教（综合权重为 0.2）

1．评价依据及方法

根据教务处提供的学生网上评教信息（前三个学年度），教师

能力发展中心依据相关申请人的分值进行统计评价（承担多门课

程的教师，按课程学时加权取平均值）。

2．评价结果直接认定事项

申请人任现职以来如获得下列荣誉称号或竞赛奖项等之一，

则本项目评价直接认定为“优秀”（95分）：

⑴ 校级及以上“三育人”先进个人；

⑵ 校级及以上“我心目中的好老师”、“最受学生欢迎的老师”

等；

⑶ 校级及以上“教学名师”或“教坛新秀”；

⑷ 校级及以上“优秀教师”；

⑸ “宝钢教育奖优秀教师奖”或该奖项的校内提名者。

四、评价结果

（一）评价结果由教师能力发展中心在人事处相关表格中填

写，明确对相关申请人的课堂教学、教学文件（材料）、毕业设计

（论文）指导和学生网上评教的评价意见，并在此基础上根据不

同项目的权重，形成教学质量综合评价结果，以 A（优）、B（良）、

C（合格）、D（不合格）等级形式给出综合评价意见。

 - 6 -

（二）评价结果由教师能力发展中心提交校聘任工作办公室。

（三）评价过程中形成的材料，均由教师能力发展中心归档；

申请人通过学院提交的原始材料，由教师能力发展中心负责返还

各院（部）或申请人。

（四）申请人任现职以来如发生并被校有关职能部门认定为

“教学事故”，则综合评价结果直接认定为 D（不合格）；被认定为

“教学差错”的申请人，则对其综合评价结果降一档次认定。

（五）评价结果的有效期为 2年。

五、其他事项

本办法自印发之日起施行，原《教学人员职称聘任中教学质

量评价办法（试行）》（校办〔2010〕18 号）同时废止。其他未尽

事宜由教师能力发展中心负责解释。

安徽工业大学办公室

青海省发展和改革委员会办公室

2015年 9月 15日印发